REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência Pública, em conjunto com a

Comissão  de  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento  Sustentável,  para

debater  os  dados  e  informações  do

Observatório Suíno 2023.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública para  debater,  em

conjunto com a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

(CMADS),  os  dados  do  Observatório  Suíno,  que  trata  de  boas  práticas  da

indústria de suínos no Brasil.

Portanto, requeiro que seja convidado a comparecer a este órgão

técnico:

1. Representante  do  Ministério  da  Agricultura  e

Pecuária;

2. Representante  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima;

3. Representante do Ministério da Saúde;

4. Marcelo Lopes,  Presidente da Associação Brasileira

de Criadores de Suínos;

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

*C
D2

38
53

77
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238537723400

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
16

:0
3:

31
.9

10
 -

CL
P

5. Patrycia  Sato,  Presidente  e  Diretora  Técnica  da

Alianima.

JUSTIFICAÇÃO

No próximo mês de novembro ocorrerá o lançamento da 4ª edição

do  relatório  Observatório  Suíno,  fruto  do  trabalho  de  acompanhamento  de

políticas  de  boas  práticas  da  indústria  de  suínos,  que  é  uma  iniciativa  do

Observatório Animal/Alianima.

O  Observatório  Animal  é  uma  plataforma  criada  para  dar

visibilidade  aos  compromissos  das  empresas  quanto  ao  bem-estar  animal

anunciados no Brasil, e facilitar seu acompanhamento pela sociedade, para que

os compromissos sejam, de fato, cumpridos.

O Brasil apresenta grande notoriedade no cenário da suinocultura

global, ocupando o 4º lugar no ranking de maiores produtores e exportadores de

carne  suína  do  mundo.  O  país  produziu  4,98  milhões  de  toneladas  no  ano

passado, sendo 77,5% destinado ao mercado interno e 22,5% para exportação.

Ainda falando sobre o panorama do mercado brasileiro, o consumo per capita foi

de 18,0kg.

Dada  essa  representatividade  da  suinocultura  no  Brasil  é

fundamental dar visibilidade para os avanços que a indústria vem fazendo no

país.

Nesse sentido, apresento este requerimento para debatermos tão

relevante  assunto,  em  audiência  pública  conjunta  entre  a  Comissão  de

Legislação Participativa e a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável  (CMADS).  Em  corroboração  ao  pedido,  já  foi  apresentado  o

Requerimento nº 107,  de 2023-CMADS, de autoria do Dep.  Marcelo Queiroz

(PP/RJ).

Desde já  conto  com o apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão,           de                               de 2023.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

*C
D2

38
53

77
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238537723400

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
16

:0
3:

31
.9

10
 -

CL
P

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

*C
D2

38
53

77
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238537723400

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

3
16

:0
3:

31
.9

10
 -

CL
P

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO